PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030-230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9103/3355-9102
E-mail: degre@educ.rec.br

Ofício Circular nº 216/2021 – GESTOREMREDE/SEDUC            Recife, 17 de dezembro de 2021.

Senhores(as)
GESTORES E GESTORAS DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO
RECIFE

Considerando a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional nº 9.394/1996, em seu Art. 24,
Inciso I, que estabelece que a carga horária mínima anual para os (as) estudantes é de 800 horas,
distribuídas por um mínimo de 200 dias letivos de efetivo trabalho escolar, excluído o tempo
reservado aos exames finais;

Considerando o encerramento do período de férias coletivas dos (as) estudantes, assim como dos
(as) docentes, em 01/02/2022;

Considerando a garantia do recesso escolar (similar ao ofertado no Estado), e as quarentas
semanas letivas necessárias ao cumprimento da carga horária da matriz curricular da Rede
Municipal de Ensino;

Considerando a garantia da manutenção das férias escolares em janeiro de 2023;

Considerando que todos os Conselhos Pedagógicos previstos na Instrução Normativa nº 15/2015,
bem como os exames finais (recuperação final e novas oportunidades), não contabilizados para
fins de cômputo dos 200 (duzentos) dias letivos, serão assegurados;

Considerando o atendimento às exigências da legislação vigente, bem como a garantia aos direitos
de nossos (as) estudantes e professores (as);

A Secretaria de Educação apresenta o Calendário do Ano Letivo  2022, para conhecimento e ampla
divulgação com toda comunidade escolar, construído na perspectiva da oferta do ano letivo com
início em 04 de fevereiro e término em 30 de dezembro de 2022.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações e renovamos votos de estima e saúde
para todas(os).

Atenciosamente,

GLEIBSON CAVALCANTI
Secretário Executivo de Gestão de Rede
Secretaria de Educação

D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 5

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26

23 24 25 26 27 28 29 27 28

30 31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 1 2

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 21 22 23

27 28 29 30 31 24 26 27 28 29 30

D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4

8 9 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25

29 30 31 26 27 28 29 30

D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 1 1 2 3 4 5 6

3 4 5 6 8 9 7 8 9 11 12 13

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27

24 25 26 28 29 30 28 29 30 31

31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 1

4 5 6 7 8 9 10 2 4 6 7 8

11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15

18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 21 22

25 26 27 28 29 30 23 24 25 26 27 28 29

30 31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 1 2 3

6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10

13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17

20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 24

27 28 29 30 25 26 27 C 30 31

16 DIAS LETIVOS

21 DIAS LETIVOS

MARÇO

22 DIAS LETIVOS

MAIO

17 DIAS LETIVOS

JUNHO

20 DIAS LETIVOS

ABRIL

FÉRIAS

OUTUBRO

18 DIAS LETIVOS

NOVEMBRO

07 DIAS LETIVOS

21 DIAS LETIVOS

AGOSTO

 23 DIAS LETIVOS

SETEMBRO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FEVEREIROJANEIRO

20 DIAS LETIVOS

DEZEMBRO

CALENDÁRIO ANO LETIVO DE 2022

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE REDE

15 DIAS LETIVOS

JULHO

20

10

10

4

25

20

3 5

27

7

23

28 29

01/01 - Ano Novo

26, 27, 28/02 e 01/03 - Carnaval

02/03 - Cinzas

06/03 - Carta Magna

14 e 15/04 - Paixão de Cristo

04/04 - Páscoa

21/04 - Tiradentes

01/05 - Dia do Trabalhador

16/06 - Corpus Christi ( trocado pelo dia 23/06)

23 e 24/06 - São João

16/07 - Nossa Senhora do Carmo

07/09 - Dia da Independência do Brasil

12/10 -  Dia de Nossa Senhora da Aparecida

15/10 - Dia dos Professores

28/10 - Dia do Funcionário Público

02/11 - Dia de Finados

15/11 - Dia da Proclamação da República

08/12 - Dia de Nossa Senhora da Conceição

25/12 - Natal

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE REDE

CALENDÁRIO ANO LETIVO DE 2022

LEGENDA

INÍCIO  DOS BIMESTRES:  1º  BIMESTRE  (04/02);  2º  BIMESTRE  (25/04);  3º BIMESTRE (27/07);

4º BIMESTRE (05/10)

ABERTURA  DO  ANO  LETIVO/ PLANEJAMENTO  ESCOLAR  (02/02); (03/02); (25/07) e (26/07) DIA

NÃO LETIVO

FERIADOS:

RECUPERAÇÃO FINAL (26/12) / EXPEDIENTE INTERNO -  DIA NÃO LETIVO

RECESSO ESCOLAR (08 a 22/07)

FÉRIAS (03/01 a 01/02/2022)

NOVAS OPORTUNIDADES (27/12) / EXPEDIENTE INTERNO  DIA NÃO LETIVO

TÉRMINO  DOS  BIMESTRES:  1º  BIMESTRE  (20/04);  2º  BIMESTRE (07/07)  3º BIMESTRE (03/10);

4º BIMESTRE (23/12)

CONSELHOS PEDAGÓGICOS (DIAS NÃO LETIVOS): 1º Conselho Pedagógico - (22/04 - Sexta-feira);

2º Conselho Pedagógico - (04/07 - Segunda-feira); 3º Conselho Pedagógico - (04/10 - Terça-feira);

4º Conselho Pedagógico - (19/12 - Segunda-feira) e 5º Conselho Pedagógico (28/12 - Quarta-feira)

PLANTÕES PEDAGÓGICOS (dias letivos) : 1º Plantão Pedagógico - (10/05 - Terça-feira); 2º Plantão

Pedagógico - (10/08 - Quarta-feira); 3º Plantão Pedagógico - (20/10 - Quinta-feira);  4º Plantão Pedagógico - (23/12 -

Segunda-feira); 5º - Plantão Pedagógico - (29/12 - Quinta-feira (Dia não letivo)